表列报》、《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》、《企业会计准则第

39 号—公允价值计量》、《企业会计准则第 40号—合营安排》。本集团于

2014 年 1 月 1 日提前采用了财政部于 2014 年 3月修订的《企业会计准则第

2 号—长期股权投资》；本集团于 2014 年 7 月 1日开始采用了财政部《企业

会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》，同时在 2014 年度财务报表

中开始采用财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号—金融工具列

报》。

长期股权投资

执行《企业会计准则第 2号-长期股权投资》(修订)之前，本集团对被投资单

位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能

可靠计量的股权投资，作为长期股权投资并采用成本法进行核算。执行《企

业会计准则第 2 号-长期股权投资》(修订)后，本集团将对被投资单位不具有

共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量

的股权投资作为可供出售金融资产核算。本集团采用追溯调整法对上述会计

政策变更进行会计处理，该会计政策变更对财务报表的影响参见后附列表。

金融工具列报

《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》(修订)增加了有关抵销的规定和披

露要求，增加了金融资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期

期限分析的披露要求。本财务报表已按该准则进行列报。

该等会计政

策变更由本

公司于 2014

年 10 月 24

日董事会会

议批准。

2014 年度报告财务报告及附注

150

三、 重要会计政策和会计估计 - 续

33、 重要会计政策和会计估计变更 - 续

会计政策变更的内容和原因 审批程序

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公

司、合营安排、联营和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披

露。采用《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》将导致本集

团在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行

披露，并对可比年度财务报表的附注进行了相应调整。

对于上述涉及会计政策变更的事项，业已采用追溯调整法调整了本财务报表

的期初数，并重述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对 2013 年 1

月 1 日及 2013年 12 月 31 日资产的影响列示如下：

本集团

 2013 年 12月 31 日 长期股权投资 2013 年 12月 31 日

 人民币百万元 人民币元 人民币百万元

 (重述前)  (重述后)

可供出售金融资产 - 1,032 1,032

长期股权投资 5,835 (1,032) 4,803

 2013 年 1月 1日 长期股权投资 2013 年 1月 1日

 人民币元 人民币元 人民币元

 (重述前)  (重述后)

可供出售金融资产 - 1,032 1,032

长期股权投资 5,579 (1,032) 4,547

本公司
 2013 年 12月 31 日 长期股权投资 2013 年 12月 31 日

 人民币元 人民币元 人民币元

 (重述前)  (重述后)

可供出售金融资产 - 885   885

长期股权投资 100,461 (885) 99,576

 2013 年 1月 1日 长期股权投资 2013 年 1月 1日

 人民币元 人民币元 人民币元

 (重述前)  (重述后)

可供出售金融资产 - 885   885

长期股权投资 81,440 (885) 80,555

上述会计政策变更对 2013 年度净利润、综合收益总额及 2013 年度年初和年末净资

产不产生影响。

2014 年度报告财务报告及附注

151

四、 税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应缴增值税 6%、11%、17%

营业税 按应税营业收入计征 3%、5%

城市维护建设税 按实际缴纳营业税及应缴增值税计征 5%、7%

资源税 按煤炭销售金额计征 6%、8%、9%(注 1)

企业所得税 按应纳税所得额计征 15%至 30%(注 2))

注 1： 根据财政部和国家税务总局于 2014 年 10 月 9 日发布的《关于实施煤炭资源税改革的通

知》(财税[2014]72 号)规定，本公司资源税从 2014 年 12 月 1 日起，从量计税改为从价计

税。2014 年 12 月 1 日之前，资源税按煤炭销售量计征，税率为每吨 3.2 元。

注 2：除下述境外子公司及附注四、2 所述享受优惠税率的分、子公司外，本公司及各境内分、

子公司法定所得税率为 25%。

本集团的主要境外子公司本年度的所得税率列示如下：